'í' . --:.

',rffirn
rsrnoo'riô cranÁ

Abstenções

Em Sessão

tr
V'ota

Cleverlandio Pereira Bezerra
Presidente

71

L
Roberto Holanda de Araújo

Vice-Presidente

ntas C. Me
retária

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

Entrada I

Drscussáo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" OO8/2025

Aprcvado por Unanirnidade P rdente
ft) Srm ( )Náo DISPOE SOBRE A CON

Votos Favorár,eis ê8 TiTULo DE CIDADÃ PoTIRETAMENSE A
SENHORA MARIA VALCICLEIA SOARES
DE OLIVEIRA.

Votos Con

Reatizado aos 3rflJ

o

.Í* /,

(,
Freitas Rouse fry

2.SEG

Rua: Edilson Vieira, 554 Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama-ce.gov.br

CNPI: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

XAorovaoo J-lReleiraoo

C-D,,,,^

A CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA - CE, no uso de suas atribuições

legais, DECRETA:

Art. 10 - Fica concedido Título de Cidadã Potiretamense a Senhora MARIA

VALCICLEIA SOARES DE OLIVEIRA.

Art. 20 - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Sala das SessÕes da Câmara Municipal de Potiretama, 29 de agosto de 2025.

/ José Eliutonaldo Bezêrra
lo Secretário

ESTADO cEeú

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

MARIA VALCICLEIA SOARES DE OLIVEIRA, nasceu em 17 de agosto de

í976, natural de Tabuleiro do Norte, filha de Francisco Hilário de Oliveira e Maria do

Socorro Soares de Jesus, pai agricultor e por muitos anos político e mãe agricultora e

domestica, de uma família de oito irmãos sendo a sétima filha do casal. Valciclea

cursou todo o ensino fundamental e médio em escolas públicas de Tabuleiro do Norte

(Escola de 1o Grau Nossa Senhora de Fátima e Escola de 20 Grau Francisco Moreira

Filho). No ano de 1995 conheceu o Policial Militar Hernando Freire Diógenes com

quem se casou em 1999 e em 2000 tiveram a sua primeira e única filha Yanca Hellen

de Oliveira Diógenes. Valciclea Sempre demonstrou ser uma pessoa muito

determinada e decidida no que faz e com isso muito jovem começo a trabalhar no

comércio local, experiência muito importante o qual despertou a alcançar outros ares.

No ano de 2005 teve a oportunidade de trabalhar na Secretaria de Saúde de Tabuleiro,

onde com sua proatividade assumiu a Secretaria Executiva de Saúde do município,

conseguiu realizar cursos de Auxiliar e Técnico de Saúde Bucal e com isso esteve a

frente de cargos importantes como a Coordenação Municipal de Saúde Bucal por

muitos anos. No ano de 2009.1 prestou vestibular pela Universidade Vale do Jaguaribei

Faculdade Vale do Jaguaribe sendo aprovada para o curso de Enfermagem, onde

cursou no período de 2009 a 2012.

Com muitas dificuldades seiam financeiras e sociais, por ser mãe, esposa e

trabalhar fora, graduou-se em Bacharel em Enfermagem em dezembro de 2012 pela

universidade Vale do Jaguaribe/Faculdade Vale do Jaguaribe. A referida graduação

rendeu mais cargos ê funções na Secretaria de Saúde de Tabuleiro do Noúe, momento

em que êsteve na Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde. Logo em

seguida foi convidada para assumir o cargo de Operacional de Base do SAMU -
Tabuleiro do Norte quando da sua implantação, assumiu uma escala de plantôes no

Hospital e Maternidade celestina colares em Tabuleiro do Norte de 2013 a 2015. Logo

Rua: Edilson Vieira, 554 Centro, Potíretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CN : 41.286.634 / 0001 -30 - www.camarâpotiretama.ce.gov.br

ESTADO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
pAÇo: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

após assumia a Equipe Saúde da Família da Vila Jose Mendes como enfermeira

assistencial.

Na sequência foi convidada para assumir a Direção Administrativa do Centro

de Saúde Maria de Fátima Freitas, onde com sua garra e determinação desenvolveu

um grande trabalho. Diante disso. Um leque de oportunidades foram surgindo, fruto de

um grande trabalho desenvolvido por onde passou e com isso foi convidada pelo

prefeito de Tabuleiro do Norte e pelo presidente do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Limoeiro do Norte -Luan Dantas - para assumir a Secretaria Executiva

do Consórcio Público de Saúde no período de 2021 a 2Q23. Com o apoio e

colaboração do atual presidente do consórcio à época - o prefeito de Potiretama Luan

Dantas - conseguiu desenvolver um excelente trabalho à frente da instituição, onde

permaneceu por quase 03 anos, passando por períodos de muitas dificuldades, mas

com a certeza de que construiu e reconstruiu histórias no capítulo da saúde pública da

região, transformou indicadores, contribui com a melhoria da qualidade de vida das

pessoas e deixou marcas plantadas que permaneceráo vivas nas mentes dos homens

e políticos da região.

Todo esse trabalho e esse período não renderam somente glórias, mas sim

desamores, desafios, dificuldades e riscos. Momento esse em que quase perdeu a

vida, onde foi acometida por Síndrome Cardíaca, chamada de Síndrome do Coração

Partido, fruto de excesso de estresses, responsabilidades e comprometimento. Mas,

para honra e glória do senhor está aqui contando história graças a Deus que guiou as

mão de médicos e demais proÍissionais de saúde. Posteriormente a tudo isso e como

Sempre Deus prepara tudO naS nosSas vidaS e Coloca anjoS para Cruzar oS nossos

caminhos, um deles na sua vida foi o Prefeito Luan Dantas, o qual teve o prazer de

conhecê-lo e trabalhar junto no consórcio público e que a convidou a assumir a gestão

da secretaria de saúde de Potiretama no período de 2023 até os dias atuais, cargo

que procurou exercêr com competência e excelência, fazendo jus a nomeação. Uma

pessoa honrada, séria, honesta, íntegra e acima de tudo que cuida do serviço público

com tanto zelo e dedicação.

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPJ: 41.286.63410001-30 - www.camarâpotiretama.ce.gov.br

ESTADO. cpnnÁ

CÂNARna MUNICIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR -JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

Durante sua trajetória acadêmica especializou-se em Ginecologia e

Obstetricia pela Universidade Vale do Jaguaribe e Gestão em Saúde pela Escola de

Saúde Pública no Ceará no período de 2023 a 2024.

ProÍissional dedicada, determinada e comprometida conseguiu aprovaçáo no

concurso público de Tabuleiro do Norte para cargo de digitadora.

CleverlandÍo Pereira Bezerra
Presidente

r)
Ro H da de Araújo

Vice-Presidente

b EX;.,tr-*!L 0 J"
José Eliutonaldo Bezerra de Freitas

1o Secretário
DanÍas Me

2a Secretária
Rouse

Rua: Edilson Vieirâ, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CN : 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br